

# PICC Advanced Practice. Il futuro degli accessi vascolari

## DESCRIZIONE OBIETTIVI FORMATIVI

Il corso offre formazione avanzata sul posizionamento e sulla gestione di accessi centrali ad inserzione centrale e periferica, con esercitazione pratica di ecoanatomia delle vene del braccio, su volontari, ed esercitazione pratica di venipuntura ecoguidata PICC, CVC, (CIC) Midline, CVP, su simulatore biologico.

## OBIETTIVO FORMATIVO NAZIONALE (E AREA FORMATIVA DI RIFERIMENTO)

Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica. Malattie rare (18)

## DESTINATARI

Infermiere  
Infermiere Pediatrico  
Medico Chirurgo (tutte le discipline)

## ORE TOTALI

18 (diciotto), di cui 16 (sedici) in modalità interattiva

## CREDITI ECM

22,8 (ventidue virgola otto)

## NUMERO MASSIMO PARTECIPANTI

50 (cinquanta)

## QUOTA DI ISCRIZIONE

300 euro iva compresa

## METODOLOGIE DIDATTICHE

Lezioni frontali, presentazioni di casi clinici con dimostrazione tecnica da parte del docente ed esercitazioni tecnico-pratiche dei partecipanti

## TIPOLOGIA DELLA VERIFICA FINALE DI APPRENDIMENTO

Esame pratico

## PROGRAMMA E CONTENUTI

### PRIMA GIORNATA

#### Sessione teorica: lezioni frontali

09.00 – 10.00 Perché il cateterismo centrale

10.00 – 11.00 Ecoanatomia degli arti superiori e del distretto cervico toracico

#### Sessione pratica con presentazione di casi clinici, esecuzione tecniche dei partecipanti con simulazioni

11.00 – 12.00 Tecniche di venipuntura standard e off label

12.00 – 13.00 Tecniche di impianto di CICC-PICC-FICC

13.00 – 14.00 *Pausa pranzo*

#### Sessione pratica con presentazione di casi clinici, esecuzione tecniche dei partecipanti con simulazioni

14.00 – 16.00 Tecniche di impianto di PICC-Porth, CHEST Porth, FICC-Porth

16.00 – 18.30 Preparazione del campo operatorio e vestizione degli operatori

18.30 – 19.00 Discussione e domande - Chiusura lavori

### SECONDA GIORNATA

#### Sessione pratica con presentazione di casi clinici, esecuzione tecniche dei partecipanti con simulazioni

09.00 – 10.00 ECG Endocavitario vs RXTorace

10.00 – 11.00 Prova pratica di ECG endocavitario

11.00 – 13.00 La Tunnellizzazione degli accessi vascolari

13.00 – 14.00 *Pausa pranzo*

#### Sessione pratica con presentazione di casi clinici, esecuzione tecniche dei partecipanti con simulazioni

14.00 – 16.00 Complicanze e gestione delle complicanze negli accessi vascolari

16.00 – 17.30 Il Vascular Team, centralizzazione dell'impianto e della formazione

17.30 – 18.30 Discussione e domande

18.30 – 19.00 Verifica di apprendimento e chiusura lavori

#### DOCENTI • RELATORI • MODERATORI

**Fabio Mezzetti** – cod. fisc. MZZFBA77M24L182S

**Salvatore Santonocito** - cod. fisc. SNTSVT93P02G273N

#### RESPONSABILE SCIENTIFICO

**Georgeta Nicoara** – cod. fisc. NCRGGT70T63Z129G

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome  
Indirizzo  
Telefono  
Fax  
E-mail  
  
Nazionalità  
Data di nascita

**MEZZETTI FABIO**  
**VIA SANTA BALBINA 3B, 00010 SAN POLO DEI CAVALIERI (RM)**  
**0774418100 3284192304 3316068389 az.**  
  
**fmezzetti@gmail.com fabio.mezzetti@pec.ipasvi.roma.it**  
  
Italiana  
24 AGOSTO 1977 TIVOLI (RM)

**ESPERIENZA LAVORATIVA**

• Date (da – a)

- Dal 10/2010 responsabile infermieristico PICC Team Ospedaliero
- Dal 01/09/2005 a tutt'oggi in servizio presso P.O. S.Eugenio – ASL RMC – Roma  
Blocco Operatorio Generale - INFERMIERE
- Dal 19/07/2004 al 25/08/2005 in servizio presso il Pol. Casilino – ASL RMB –Roma  
DEA –Pronto Soccorso – INFERMIERE
- Dal 18/11/2002 al 17/07/04 in servizio presso il Pol. Tor Vergata – Roma  
Area funzionale aggregata di Chirurgia - INFERMIERE

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

• Date (da – a)

- 23 Novembre 2012 Master Universitario “Nursing degli accessi venosi” UCSC - Roma
- Novembre 99/Novembre 02 Università di Roma “Tor Vergata”  
Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Corso di Laurea in Professioni Sanitarie Infermieristiche  
09/11/2002 Tesi: Gestione Emergenza Sanitaria vot. 103/110
- 1992 /1997 I.T.G.C. “E.Fermi” Tivoli – Diploma di Ragioneria

## **CAPACITÀ E COMPETENZE**

### **PERSONALI**

*Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.*

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

## **CAPACITÀ E COMPETENZE**

### **RELAZIONALI**

*Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.*

## **CAPACITÀ E COMPETENZE**

### **ORGANIZZATIVE**

*Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.*

## **CAPACITÀ E COMPETENZE**

### **TECNICHE**

*Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.*

## **CAPACITÀ E COMPETENZE**

### **ARTISTICHE**

*Musica, scrittura, disegno ecc.*

PATENTE O PATENTI

## **ULTERIORI INFORMAZIONI**

## **ALLEGATI**

Roma 15/09/2016

**ITALIANO**

### **INGLESE, FRANCESE**

DISCRETA

DISCRETA

DISCRETA

ORGANIZZATORE CORSI AZIENDALI SU INDICAZIONE E GESTIONE ACCESSI VASCOLARI  
BUONE CAPACITÀ COMUNICATIVE ED ORGANIZZATIVE, SIA IN AMBITO LAVORATIVO CHE  
SPORTIVO (FONDATORE, DIRIGENTE E GIOCATORE SOCIETÀ SPORTIVA RUGBY)

COLLABORAZIONE NEL COORDINAMENTO GESTIONALE E CLINICO ALL'INTERNO DEL  
BLOCCO OPERATORIO

RESPONSABILE OSPEDALIERO TEAM INFERMIERISTICO ACCESSI VASCOLARI

BREVETTO FEDERALE PER ANIMATORE SPORTIVO E ALLENATORE (RUGBY)

BUONA CONOSCENZA PC ED INTERNET (AMBIENTE MAC E WINDOWS)

Buona Conoscenza pacchetto Office (Word, Excel, PPoint)

Ascoltare musica e suonare (batterista dilettante)

Categoria A e B

Separato, padre di 2 bambine di 8 e 5 anni

in fede

## Curriculum Vitae

### INFORMAZIONI PERSONALI Salvatore Santonocito



📍 Via Chimera 36 -90151, Palermo, Italia

☎ 0916841757 📞 3294597818 3517754318

✉ [fabriziosantonocito@virgilio.it](mailto:fabriziosantonocito@virgilio.it)

**CODICE FISCALE: SNTSVT93P02G273N**

Sesso M | Data di nascita 02/09/1993 | Nazionalità Italiana

### OCCUPAZIONE **Infermiere**

### ESPERIENZA PROFESSIONALE

- Dal 01/01/2023 ad oggi **INFERMIERE 118 SICILIA**  
Attività infermieristiche svolte nell'ambito di emergenza urgenza territoriale a bordo di ambulanze.
- Dal 28/05/2022 ad oggi **INFERMIERE BLOCCO OPERATORIO**  
Attività infermieristiche svolte all'interno del complesso operatorio U.O. Neurochirurgia- ARNAS CIVICO Palermo
- Da Febbraio 2018 ad oggi **INFERMIERE**  
Attività infermieristiche svolte nell'ambito dell'ozono terapia ambulatoriale Bio Medical Clinic Palermo
- Dicembre 2021 **DOCENTE CORSO OSA ED OSS**  
Moduli trattati: Tecniche e strumenti di mobilizzazione  
Utilizzare apparecchiature elettromedicali Igiene e sanificazione ambientale
- Agosto 2018 – Febbraio 2022 **INFERMIERE CURE DOMICILIARI**  
Attività infermieristiche relative all'assistenza domiciliare integrata palliativa O.S.A. Coop. Sociale e SAMO Onlus -Palermo
- Giugno 2017-Febbraio 2022 **INFERMIERE**  
Attività infermieristiche svolte all'interno dell'intero dipartimento oncologico. Ricoperto il ruolo di coordinatore infermieristico dell'u.o di Oncologia medica (Febbraio 2019 -Febbraio2020). Da Giugno 2020 Impiantatore Picc e Midline Ospedale "La Maddalena" - Dipartimento Oncologico di III livello - Palermo
- Maggio 2020- Agosto 2020 **INFERMIERE PRELEVATORE**  
Prelievi ematici  
Locorotondo Labs- Palermo

Attività infermieristiche svolte all'interno della sala operatoria.  
Centro Althea s.r.l. Day Surgery – Centro Polispecialistico  
Via G.Sciuti 128, 90100 Palermo.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

Giugno 2020

**Impiantatore Accessi venosi centrali ad inserzione periferica (PICC)  
Bard  
Ospedale “La Maddalena” – Palermo**

Novembre 2019

**Esperto Vulnologo della Wound Academy  
(40 ECM)  
WOUND ACADEMY – Marcianise (Caserta)**

Da Giugno 2019 a Marzo 2021

**Master di I livello in Coordinamento delle professioni sanitarie.  
Tesi dal titolo “La formazione come strumento per la soluzione di criticità organizzative ed operative: l’analisi di un caso concreto”. Unitelma – La Sapienza, Roma**

Da Dicembre 2016 a Marzo 2018

**Master di I livello In “Infermiere di Camera Operatoria”. Tesi dal titolo “il ruolo dell’infermiere durante uno svuotamento laterocervicale funzionale secondario ad un tumore del cavo orale”  
Università Telematica Pegaso.**

Da Novembre 2013 ad Ottobre 2016

**Laurea in Infermieristica con valutazione finale di 110/110. Tesi dal titolo: “L’infermiere Case Manager e la valutazione degli outcome in Emodialisi”.  
Università Degli Studi di Palermo, sede formativa A.O.R.N.A.S. Ospedale Civico Benfratelli , Di Gristina, M.Ascoli.**

Maggio 2021

**Esecutore di BLSD – Basic Life Support- Defibrillation.  
I.R.C. Italian Resuscitation Council.**

Luglio 2012

**Diploma di Maturità Scientifica, con valutazione finale di 77/100.  
Liceo Scientifico Statale “G.Galilei” – Palermo.**

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano



Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B1	B1	B1	B1

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto

## Competenze comunicative

Possiedo buone competenze comunicative di tipo Interpersonale e Formale, acquisite durante le mie esperienze lavorative e di tirocinio Ospedaliero.

## Competenze organizzative e gestionali

Gestione olistica del paziente (acquisita durante i tirocini ospedalieri).

## Competenze professionali

Buona padronanza dei processi di assistenza infermieristica (maturata durante i tirocini ospedalieri).

## Competenza digitale

## AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente Intermedio	Utente base	Utente Intermedio	Utente base	Utente Base

## Altre competenze

Discreta conoscenza del pacchetto Office di Microsoft, Open Office e Libre Office. Utilizzo quotidiano di Internet e dei principali motori di ricerca generali e tematici a scopo sia professionale che privati. Buone conoscenze in ambito motorio-sportivo derivate da precedente esperienza accademica, presso la facoltà di Scienza Motorie dell'Università degli Studi di Palermo.

## Patente

B1 e A2

FIRMA

I sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art 26 della legge 15/68 e del DPR 445 del 2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 196, 30 giugno 2003

**Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. N. 445/2000, il sottoscritto, sotto la propria responsabilità, attesta la veridicità delle dichiarazioni riportate nel presente curriculum**

